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Anotace

Název: Sociální CRM vybraných automobilových společností

Bakalářská práce se zabývá komunikací se zákazníky prostřednictvím sociální sítě

Facebook. Práce se opírá o základní definice CRM, vývoj a transparentnost webu.

Pro účely výzkumu jsem vybral TOP 10 automobilových společností podle

registrovaných automobilů v České republice z roku 2018 podle Svazu dovozců

automobilů a zkoumal jsem jakým způsobem vedou komunikaci a obsah na Facebooku.

Po prvotní analýze a porovnání mezi globálními a tuzemskými stránkami společností

jsem vybral globální pro větší četnost příspěvků, a tudíž i větší objektivitu. Významem

práce je odhalení reakcí na jednání s klientem při řešení problémů, propagaci produktů

a služeb či sdílení zkušeností se společností. Z těchto reakcí je pak možné odvodit,

s jakým způsobem komunikace jsou klienti spokojeni a přizpůsobit tak budoucí jednání

a směr firmy. Ze získaných výsledků vyplývá, že nezáleží na velikosti firmy, ale na jejím

přístupu k cílové skupině. Ve většině případů totiž pozitivní přístup a objektivní odpověď

nebo rada vyvolá lepší reakce klientů než pouze propagace produktů společnosti.
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Řízení vztahu se zákazníky, Web 3.0, Digitální marketing, Transparentnost firem,
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Annotation

Title: Social CRM in selected car companies

The bachelor thesis deals with communication with customers via Facebook social

network. The work is based on the basic definitions of CRM, development and

transparency of the websites. For research purposes, I chose the TOP 10 automobile

companies according to registered cars in the Czech Republic from 2018 according to the

Automobile Importers Association and I investigated how they manage communication

and content on Facebook. After the initial analysis and comparison between global

and domestic sites of companies, I chose global for a higher frequency of contributions

and hence for greater objectivity. The significance of this work is to uncover responses

to dealing with clients in solving problems, promoting products and services or sharing

experience with the company. From these reactions it is then possible to deduce how the

clients are satisfied with the way of communication and thus adapt the future behavior

and direction of the company. The results show that it does not matter the size of the

company, but its approach to the target group. In most cases, a positive attitude and an

objective response or advice will lead to better client reactions than just promoting the

company's products.
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1 Úvod

Již dávno jsou pryč časy, kdy se komunikovalo prostřednictvím ručně psaných dopisů,

posíláním poslů nebo snad kouřovými signály. Postupem času a s vývojem

komunikačních prostředků jsme se dostali do doby, kde komunikace přes počítače,

mobilní telefony, tablety a jiná zařízení je zcela přirozenou a nedílnou součástí našich

životů. E-mail, chat, videohovory a sdílení obsahu je pro nás na denním pořádku, a proto

i obchodní sféra se začala ubírat tímto směrem propagace a komunikace se zákazníky.

Propagace služeb a produktů na nás číhá na každém rohu, proto se budu zabývat

otázkami: Jakým způsobem si společnosti získávají zákazníky na svou stranu

prostřednictvím sociálních sítí? Co k tomu potřebují? Jaký obsah organizace sdílí

a jak udržují kontakt? A v neposlední řade i otázkou vývoje komunikačních nástrojů či

funkcí, které pomohou získat nad konkurencí náskok a přilákají více zákazníků.

2

2 Cíl práce

Tato bakalářská práce je zpracována z pohledu firemní struktury využívající CRM

ke komunikaci přes sociální sítě s cílovou skupinou, tedy zákazníky. Prvotně je tedy

nutné zjistit, které firmy využívají komunikaci pomocí sociálních sítí. Dále se pokusím

zjistit, jakým způsobem nakládají se získanými daty a zda se snaží využít je k získání

konkurenční výhody kvantitou nebo spíše kvalitou příspěvků. Využívají-li data k inovaci

svých produktů a také k novým způsobům tvorby marketingových akcí. Toto téma je

velice zajímavé i pro budoucí rozvoj nespočtu firem, mimo jiné i mou, a je rozhodující

o jejich existenci.
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3 Teoretická východiska

3.1 Rozdělení podniků

Jarmo R. Lehtinen (2009. str.19) rozděluje podniky podle několika hledisek či

orientace, které nám pomůžou přiblížit nutnost využití CRM systémů v daných

podnicích. „Podniky můžeme rozdělit podle jejich orientace na ty, které jsou zaměřeny

na poskytování služeb, a na ty, které se soustředí na výrobu zboží. Dalším způsobem

klasifikace podniků je studium z pohledu druhu jejich zákazníků. Rozdělujeme je pak

na podniky, jejichž zákazníci jsou zároveň konečnými spotřebiteli (B2C, Business-to-

Customer). Jsou také známy pod méně používaným termínem spotřebitelské podniky.

Další kategorií jsou podniky, které produkují služby pro jiné podniky (B2B, Business-to-

Business), jejichž zákazníci jsou opět podniky. Produktem může být služba nebo výrobek.

Třetí kategorií jsou podniky, které poskytují své služby přímo státní správě (Business-to-

Government, B2G). A čtvrtým typem je B2BC (Business-to-Business-to-Customer),

který využívá kolaboraci s podniky orientujícími se na zaujmutí lidí online např.

na sociálních sítích.“

B2B B2BC B2C B2G

Odborné

služby

a produkty

Poskytování

konzultací

Bankovní

služby
Maloobchod Stavebnictví

Produkty

na zakázku
Školení

Správa

majetku

Veřejné

stravování

Pečovatelská

služba

Hromadné

produkty

Kancelářské

potřeby

Bankovní

převody

Letecká

doprava

Městská

hromadná

doprava

Tabulka 1 - Kategorie vztahů mezi podniky a zákazníky podle jejich typu

Zdroj: Lehtinen, 2009
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3.2 Customer Relationship Management

Pro pozitivní fungování firmy je nutné stále inovovat a přizpůsobovat se

požadavkům zákazníků. Na pojem CRM, tedy customer relationship management, by tak

firmy měly dávat čím dál větší důraz, jelikož dnešní doba vyžaduje určité konkurenční

výhody, které tento nástroj může firmě alespoň přiblížit. Jak ve své knize píše

Jarmo R. Lehtinen (2009, str. 19) „Zkoumání marketingových procesů nezačalo, dokud

neskončila průmyslová revoluce. V té době byl ve středu pozornosti masový trh, ale

krůček po krůčku měnil svůj charakter, stával se stále osobnější a transformoval se

do přímého marketingu, v jehož některých případech se cílem stával jediný zákazník.“

Wessling (2003, str. 16) pojem CRM vysvětluje jako „Aktivní tvorbu a udržování

dlouhodobě prospěšných vztahů se zákazníky. Komunikaci se zákazníky zajišťují

technologie, které představují samostatné procesy s přidanou hodnotou jak pro akcionáře,

tak i pro zaměstnance firmy. Firma, která je schopna řídit svůj styk se zákazníky tak, aby

došlo k vytvoření dlouhodobého vztahu, má větší šanci uspět na trhu.” Z této definice je

možné vypozorovat hlavní prvky systému, kterými jsou lidé (zákazníci a lidský kapitál),

obchodní procesy (zaměření), technologie (oblast použití, rozsah inovací a druh)

a doplňuje je obsah (data), který všechny tři předchozí prvky zoceluje v komplexní

systém udržování vztahů se zákazníky.

Při implementaci systému CRM

do organizační struktury je nutné pohlížet

na 4 základní prvky jako na celek, nikoliv

se zabývat individuálními prvky.

V minulosti už ztroskotalo několik

pokusů o zavedení CRM právě pohledem

pouze na jediný prvek.

lidé

obsah

procesy technologie

Obr. 1 CRM integrace

Zdroj: Wessling, 2003
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Jan Dohnal a Jan Pour (2016) ve své knize IT v řízení podniku zastávají podobnou

definici CRM systémů, která úzce souvisí s již zmíněnými čtyřmi segmenty. „Obdobně

jako aplikace Business Intelligence nebo elektronického podnikání ale zahrnují řadu

dílčích nástrojů a komponent různého významu, např. pro operativní záznamy

a poskytování informací o kontaktech se zákazníky, přes zajištění efektivní komunikace

se zákazníky (call centra) až k předpovědím obratu generovaného jednotlivými

obchodníky v přidělených segmentech trhu v dalším měsíci, kvartálu či roce. Analýzy

informací o zákaznících, označované jako Customer Intelligence, mají pro podnik

většinou největší strategický význam. V jejím rámci se hodnotí zákazníci podle různých

kritérií, vytvářejí a upravují se jejich segmenty a na tomto základě se pak připravují

obchodní plány, marketingové a promo akce atd. Je to oblast, kde se prolínají přístupy

a technologie CRM a business intelligence, zejména nástrojů data mining.

3.2.1 Co CRM přináší


[…]


na globální facebookové stránky určené pro všechny národnosti, nikoliv jen pro ČR.

Analyzoval jsem posledních 100 přidaných příspěvků jednotlivých společností

a vyhodnocoval je podle několika kritérií. Na závěr jsem příspěvky podrobil metodě

používané v public relations, zvané PENCILS, která nahlíží na obsah firmy z mnoha úhlů.

6.1 Kvalitativní obsah

Z analýzy může plynout diskuze nad několika otázkami. Hlavní otázkou může být, zda

zákazníci považují sociální sítě za formu zábavy, kde mohou sledovat různé variace

automobilů, ať už od fanoušků nebo vytvořené přímo automobilkou, nebo zda nahlíží

na sociální sítě jako na komunikační portál, kde si mohou vyměňovat názory jak se

správci webu dané společnosti či přímo fanoušky a čerpat tak jejich zkušenosti z reálného

užívání produktu. V bakalářské práci Sociální CRM českých bankovních institucí

(Veselý, 2018) autor analyzoval bankovní instituce a jejich interakce s klienty

na sociálních sítích. V odstavci 6. se věnuje právě konverzacím s fanoušky a dochází

k závěru, že pokud se společnost zapojí, jsou schopni vyřešit problém mnohem rychleji

a efektivněji, čímž jsou i fanoušci spokojenější.

Osobně si myslím, že sociální sítě mají mít obě formy, jak zábavnou, tak

i nápomocnou. Kam jinam byste se například obrátili, kdybyste si nevěděli rady

s reklamací? Správci jsou na sociálních sítích většinou velmi ochotní a nasměrují vás

na nejbližšího dealera, který pomůže vyplnit potřebnou dokumentaci.

6.2 Kvantitativní obsah

Další úlohou sociálních sítí je role informační. Zábavným obsahem přilákají fanoušky,

kteří rádi sledují daný obsah, mají volnost se vyjádřit a konverzovat s jinými uživateli,

zatímco správci obohatí obsah stránek o nové vyvíjené technologie či události, které

společnost organizuje, čímž si zároveň zajišťují reklamu v podstatě zdarma a lidé se dozví

něco o novinkách z firmy. Porovnáním s prací, která se věnuje sociálnímu CRM

obchodních center (Valášek, 2018), jsem si potvrdil tuto druhou roli sociálních sítí,

jelikož i Adam se v odstavci 4.2a věnuje rozmanitosti příspěvků a z jeho zkoumání je
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zřejmé, že fanoušci mají o bohatý obsah zájem, což vyplývá i z počtu fanoušků

jednotlivých obchodních center. Díky spoustě informací dnešní doba nahrává sociálním

sítím a mohou tak do jisté míry být alternativou webových online novin, kde je zřetelná

cílová skupina a obsah jim tak dle požadavků může být servírován „ušitý na míru“

a ve velkém množství.

V poslední řadě bych chtěl zmínit porovnání s diplomovou prací, kde autor

zpracoval téma Řízení vztahu se zákazníkem prostřednictvím sociálních sítí na vzorku

významných firem střední a východní Evropy (Pavelka, 2015) a poukazuje na vysoký

nárůst využití sociálního CRM od roku 2013. Na druhé straně potvrdil hypotézu, zda

zákazníci přichází na sociální sítě za účelem získání benefitů. S touto hypotézou zkoumal

také další důvody návštěv sociálních sítí společností, kde mezi ty významné zařadil řešení

problémů, nové možnosti interakce či specializovaný marketing.
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7 Závěry a doporučení

Po důkladné analýze 1000 příspěvků u všech deseti automobilových společností jsem

došel k závěru, že sociální sítě jsou velkým přínosem pro udržování vztahů se zákazníky,

což se odráží na aktivitách správců webu tak i fanoušků samotných. Automobilky si

na Facebooku budují dobré jméno firmy zveřejňováním podpory charitativních akcí,

pořádáním kulturních a sportovních událostí, kde i sami participují. Prezentují zde

i ekologickou odpovědnost, které se snaží dostát vývojem ekologických automobilů

a nových technologií, které pomáhají šetřit životní prostředí.

Rád bych ale poukázal i na skutečnost, že sociální sítě mohou být i cestou záhuby,

pokud správce webu nezvládá krizové situace. Pokud se začnou fanoušci vyjadřovat

negativně, mohou ovlivnit více uživatelů a zkazit tak pověst firmy, jelikož lidské názory

mají mezi uživateli větší váhu než reklama. V tuto chvíli je potřeba pohotový zásah,

rozklíčování problému a sofistikovaný návrh řešení. U několika ze zkoumaných

příspěvků jsem se setkal s negativními komentáři bez reakce správců webu, což vedlo

k nepříjemné diskuzi. Většinou jsem se však setkával s opakem a u některých firem jsem

sledoval i jakousi vděčnost za vyjádření názorů, které napomáhají firme lépe poznat svou

cílovou skupinu a rozvíjet se tím správným směrem pro větší spokojenost obou stran.

Analyzoval jsem příspěvky na globálních stránkách, a proto bych rád upozornil

na to, že většina těchto společností má buďto oblastní rozdělení, kde se dané komunitě

věnují oblastní správci webu, kteří komunikují v daném jazyce a zveřejňují obsah

relevantní k dané zemi. Ne však každá společnost má oblastní i globální stránky, zatímco

globální stránku mají všechny společnosti, proto jsem se rozhodl zkoumat právě ty

obecné. V některých případech oblastní správci webu odvádí lepší práci z hlediska

komunikace se zákazníkem, možná i protože komunikují v rodném jazyce uživatelů a ti

se tak v komunikaci cítí přirozeněji. Na tuto alternativu jsem chtěl upozornit, jelikož i toto

mohlo ovlivnit výsledky mého zkoumání, a proto jsou výsledky diskutabilní. Není

pravidlem, že špatné výsledky v mém výzkumu se vztahují na celou společnost, jelikož

může odvádět výborné výsledky v menších komunitách po celém světě.
