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Autor posudku: Tomáš Ledvinka

Cíl práce: Cílem práce je popsat, jakým způsobem vybraných 10 automobilových

společností komunikuje se zákazníky a udržují s nimi kontakt prostřednictvím facebookových

stránek.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Antiplagiátorská kontrola eVSKP neuvádí jakoukoliv podobnost.

Dílčí připomínky a náměty:

Viz celkové posouzení.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autor si zvolil pro svou bakalářskou práci téma „Sociální CRM vybraných automobilových společností.“
Vybrány byly tyto společnosti (10 celkem): Škoda, Volkswagen, Hyundai, Dacia, Ford, Peugeot, Kia,
Renault, Toyota, Mercedes-Benz. Práce je metodologicky obsahovou a vztahovou analýzou
komunikace mezi propagátory těchto značek a potenciálními zákazníky na facebookových stránkách.
Práce tematicky spíše koresponduje se zaměřením oboru.

Práce je rozdělená do dvou částí. První část je částí teoretickou, ve které autor přehledně a
strukturovaně, pojednal téma související otázky marketingu a řízení vztahů se zákazníky. Autor
důsledně cituje a citace jsou pro čtenáře dobře patrné.

Ve druhé praktické části se autor zaměřil na interpretaci dat, která získal podrobnou analýzou 1000
příspěvků na stránkách 10 automobilových společností na facebookových stránkách. Zanalyzoval vždy
posledních 100 přidaných příspěvků jednotlivých společností a vyhodnocoval je podle několika kritérií
dle metody PENCILS, která zohledňuje různé facety tohoto druhu komunikace. Prezentace dat se
omezuje na stručnou explikaci ve formě rozsáhlé, nicméně přehledné tabulky. Závěry práce jsou
přímočaré a poněkud minimalisticky zdůvodněné.

Shrnuji: po formální stránce je práce dobře přehledná, logicky přímočará a jasně srozumitelná. Práce
s literaturou je dobrá, ani citacím nejde nic vytknout.

S ohledem na výše uvedené, celkový kontext práce a srovnání se souměřitelnými pracemi jinými
navrhuji práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Jaký je vztah mezi kvantitativním a kvalitativním aspektem metody použité v této práci? Je to možné
vysvětlit na konkrétním příkladu?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V Hradci Králové, dne 21. května 2020
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